Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Чегем 17 сентября 2018 г.

Чегемский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

Председательствующего судьи Чегемского районного суда Кабардино-Балкарской Республики Ажаховой М.К.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> КБР Доткулова Б.М.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Абазова Л.Ю., представившего удостоверение № и ордер №,

При секретаре Бозиеве А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- приговором Чегемского районного суда КБР от дата по п. «г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.132, ст.119, ч.3 ст.30, ч.1 ст.105, ст.69 ч.3 УК РФ к семи годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден дата по отбытии срока;

- приговором Лескенского районного суда КБР от дата по ст. 314.1 УК РФ к шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии срока дата;

- приговором Урванского районного суда КБР от дата по ч.1 ст.228 УК РФ к одному году лишения свободы условно с испытательным сроком два года;

- приговором Урванского районного суда КБР от дата по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (5 эпизодов) с применением ст.69 ч.2, ст.74 ч.5, ст.70 и ст.69 ч.5 УК РФ к трем годам шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (отбывает наказание с дата);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в ноябре 2016 года, в вечернее время суток, находясь на мусорной свалке, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, нашел на земле и тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, вещество, массой не менее 1,41 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотическое средство гашиш, массой не менее 3,62 гр., что составляет значительный размер. Указанные наркотические средства ФИО1 упаковал для дальнейшей скрытой передачи в бритвенный станок марки «Джилетт», который спрятал в кофе и незаконно хранил по месту своего жительства, пока в конце ноября 2016 года не передал неустановленному лицу, не осведомленному о его преступных намерениях.

дата, по просьбе ФИО1 неустановленное лицо, не осведомленное о содержимом пакета, передало его ФИО2, также не осведомленному о том, что в пакете содержатся наркотические средства. Последний привез наркотические средства, предназначавшиеся для ФИО1 в ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по КБР, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> при попытке передачи вещества, массой 1,41 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства гашиш, массой не менее 3,62 гр., ФИО2 был задержан. В дальнейшем, дата в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в салоне автомашины марки ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> наркотическое средство гашиш, массой 3,62 грамм, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, а в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении оперативного отдела ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по КБР, в продуктовой передаче обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 3,62 грамм. 

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами дела и в судебном заседании заявил ходатайство, поддержанное защитником Абазовым Л.Ю. и государственным обвинителем Доткуловым Б.М., о применении особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, признал свою вину, понимает существо предъявленного ему обвинения. При этом осознает характер, последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Суд применил особый порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, является преступлением небольшой тяжести, предусматривающим наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ по признакам: незаконные хранение и приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает явку с повинной и то, что он вину полностью признал, в содеянном раскаялся.

Суд также учитывает, что ФИО1 отрицательно характеризуется по месту отбывания наказания.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает наличие рецидива.

В соответствии с ч.1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления подсудимого возможны лишь в условиях изоляции его от общества посредством лишения свободы с применением правил ст.70 УК РФ, поскольку ФИО1 отбывает наказание по приговору Урванского районного суда КБР от дата.

Оснований для применения правил ст.73 УК РФ и прекращения дела суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Урванского районного суда КБР от дата и окончательно назначить наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с дата.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,37 гр., кофе, содержащее наркотическое средство гашиш, массой 3,58 гр., бритвенный станок, марлевые тампоны со смывами с обеих рук и носогубного треугольника ФИО3, ФИО2, контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> КБР, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Судья: подпись Копия верна: Судья Чегемского 

Районного суда КБР М.К.Ажахова